Et iam fuerunt aliqui, qui posuerunt ipsum immediate agere omnino et non posuerunt creaturam agentem in aliqua actione naturali, sed tantum occasionem, qua per actionem primi forma natura(lis) inducitur in materia. Isti autem suam opinionem confirmare uoluerunt per sermones sapientum Christianorum, per quos uidetur, quod inductio formarum naturalium in materia attribuitur solummodo actioni creatoris, secundum quod dicit sapiens Augustinus *De civitate Dei* XII cap. 25. [...] Hoc videtur manifeste dicere *De Trinitate* III cap. 9, loquens de terre nascent-

super Elementationem theologiam Procli, Prop. 136–159, prop. 137E, p. 19, l. 145–p. 21, l. 211). In the *apparatus fontium* of Berthold’s text, the indication *Sapientiale* V, 11 instead of III, 11 is only due to a different numbering of the books in the Florentine manuscript, which is the manuscript followed and quoted in Berthold’s edition. On this problem, see Retucci 2011, p. 141–142.

43 Thomas of York, *Sapientiale*, III, 11 (F f. 149^{va}; R f. 155^{rb}; V f. 79^{vb}–80^{ra}).

44 See Augustine, *De civitate Dei*, XII, 26, p. 382, l. 11–18; XXII, 24, p. 848, l. 57–60.

45 See Augustine, *De Genesi ad litteram*, VII, 22, p. 221, l. 9–11.

46 See Augustine, *De Trinitate*, III, 7, n. 13, p. 141, l. 59–67; III, 7, n. 14, p. 141, l. 76–80.

tibus, et dicens quod “extrinsecus adhibitis motibus creanda tamen Dei virtus interius operatur,” inferius dicens de bonis etiam angelis, quod semina noverunt, “et ipsa per congruas temperationes elementorum spargunt, atque ita gignendarum rerum et accelerandorum incrementorum prebent occasiones.” Et infra: “Sicut in ipsa vita nostra mentem iustificando formare non potest nisi Deus,” “ita creationem rerum visibilium Deus interius operatur.” Ex quo videtur, quod sicut in generatione spirituali creatura tantum est occasio, ita in generatione naturali. Istam eandem positionem muniunt rationibus per hoc, quod volunt creatorem intimiorem esse omni creature quam ipsam sibi, et propter hoc necesse est, quod intercipiatur tamquam agens inter omnem creaturam agentem et actam. Amplius solus ipse ingredi videtur et penetrare essentiam creature, quare solus videtur perfecte operari in creatura. Preterea sufficiens principium actionis est ipse creator; quare in genere actionis non admittit socium.⁴⁷

However, this doctrine is clearly rejected by the philosophers, especially by Averroes.

Sciat igitur lector in principio hanc positionem a philosophia reprobata, secundum quod habetur ab Averroes super IX *Metaphisice* cap. 4:⁴⁸ “Moderni—inquit—ponunt unum agens omnia entia sine medio, scilicet Deum. Et ista—dicit—opinio est valde extranea a natura hominis. Et qui recipiunt huiusmodi (opinionem), non habent cerebrum habile naturaliter ad bonum.” Huius autem opinionis destructio patet per multa.⁴⁹